accusationi defensionem suam pro Hispania opposuit. idem Graecis litteris erudiri concupiuit, quam sero, inde aestimemus, quod etiam Latinas paene iam senex didicit, cumque eloquentia magnam gloriam partam haberet, id egit, ut iuris ciuilibus quoque esset peritissimus»

¹⁰⁷ Plut. de lib. 20: «πειρατέον οὖν εἰς τὸν τῶν τέκνων σωπρονισμόν πάνθ' ὅσα προσήκειν ἐπιτηδεύειν, ζηλώσαντας Εὐρυδίκην, ἥτις Ἰλλυρίς οὖσα καὶ τριβάρβαρος, ὁμως ἐπὶ τῇ μαθήσει τῶν τέκνων ὀψὲ τῆς ἡλικίας ἤψατο παιδείας»

¹⁰⁸ Val. Max. 8, 7, 8: «Socraten etiam constat aetate proeuctum fidibus tractandis operam dare coepisse satius iudicantem eius artis usum sero quam numquam percipere. et quantula Socrati accessio illa futura scientia erat? Sed peruicax hominis industria tantis doctrinae suae diuitiis etiam musicae rationis uilissimum elementum accedere uoluit. Ergo dum ad discendum semper se pauperem credit, ad docendum fecit locupletissimum»

¹⁰⁹ Val. Max. 8, 7, 15: «Quam porro industrius Themistocles, qui maximarum rerum cura districtus, omnium tamen ciuium suorum nomina memoria comprehendit per summamque iniquitatem patria pulsus et ad Xerxem, quem paulo ante deuicerat, confugere coactus, prius quam in conspectum eius ueniret, Persico sermone se adsuefecit, ut labore parta commendatione regis auribus familiarem et adsuetum sonum uocis adhiberet»

¹¹⁰ Antonio : Alcázar

¹¹¹ Evidentemente, Alcázar cita de memoria la anécdota: Lucio el sofista es Herodes Ático (101 - 176), cuyo nombre romano era Lucio Vibulio Hiparco Tiberio Claudio Ático Herodes, y el filósofo a cuya casa se dirige el Emperador debe de ser Sexto de Queronea (fl. ca. 160), uno de los maestros de Marco Aurelio (121 - 180).

¹¹² Val. Max. 8, 7, 2: «Atque ut ad uetustiore[m] industriae actum transgrediar, Pythagoras, perfectissimum opus sapientiae a iuuenta pariter et omnis honestatis percipiendae

Locros para oír de boca de Arquitas Tarentino, de Timeo, Arión y Ceto la doctrina de Pitágoras¹¹³. De Superiano¹¹⁴, sofista isáurico, dice Eunapio

cupiditate ingressus, nihil enim, quod ad ultimum sui peruenturum est finem, non et mature et alacriter incipit, Aegyptum petiit, ubi litteris gentis eius adsuefactus, praeteriti aevi sacerdotum commentarios scrutatus innumerabilium saeculorum obseruationes cognouit. Inde ad Persas profectus magorum exactissimae prudentiae se formandum tradidit, a quibus siderum motus cursusque stellarum et unius cuiusque uim, proprietatem, effectum benignissime demonstratum docili animo sorspsit. Cretam deinde et Lacedaemona nauigauit, quarum legibus ac moribus inspectis ad Olympicum certamen descendit, cumque multiplicis scientiae maximam inter totius Graeciae admirationem specimen exhibuisset, quo cognomine censeretur interrogatus, non se sapientem, iam enim illud vii excellentes uiri occupauerant, sed amatorem sapientiae, id est Graece φιλόσοφον edidit. In Italiae etiam partem, quae tunc maior Graecia appellabatur, perrexit, in qua plurimis et opulentissimis urbibus effectus studiorum suorum adprobauit. Cuius ardentem rogam plenam uenerationis oculis Metapontus aspexit oppidum, Pythagorae quam suorum cinerum nobiliter clariusque monumentum»

¹¹³ Val. Max. 8, 7, 3: «Platon autem patriam Athenas, praeceptorem Socratem sortitus, et locum et hominem doctrinae fertilissimum, ingenii quoque diuina instructus abundantia, cum omnium iam mortalium sapientissimus haberetur, eo quidem usque, ut, si ipse Iuppiter caelo descendisset, nec elegantiore nec beatiore facundia usus uideretur, Aegyptum peragrauit, dum a sacerdotibus eius gentis geometriae multiplices numeros <et> caelestium obseruationum rationem percipit. Quoque tempore a studiosis iuuenibus certam Athenae Platonem doctorem quaerentibus petebantur, ipse Nili fluminis inexplicabiles ripas uastissimosque campos, effusam barbariam et flexuosos fossarum ambitus Aegyptiorum senum discipulus lustrabat. Quo minus miror in Italiam transgressum, ut ab Archyta Tarenti, a Timaeo et Arione et Echecrate Locris Pythagorae praecepta et instituta acciperet: tanta enim uis, tanta copia litterarum undique colligenda erat, ut inuicem per totum terrarum orbem dispergi et dilatari posset. Altero etiam et octogesimo anno decedens sub capite Sophronis mimos habuisse fertur. Sic ne extrema quidem eius hora agitatione studii uacua fuit»

¹¹⁴ Louis Cresolles, *Anthologia Sacra seu De selectis piorum hominum virtutibus animique ornamentis Decas una* [...], Lutetiae Parisiorum, sumptibus Sebastiani Cramoisy, 1632, fol. 236: «Similia quaedam de Superiano memorat Suidas, qui cum sero ad discendum accessisset et incredibili quodam studio raperetur ad sapientiam, admodum severus atque durus in seipsum, nec obiurgationibus nec flagellis parcebat», cf. Hieronymus Wolf, *Suidae Historica* caeteraque omnia quae ulla ex parte ad cognitionem rerum spectat..., Basileae, ex officina Heruag. per Eusebium Episcop. 1581, col. 869: «Superianus sophista, genere Isaurus, Lacharis discipulus, sero quidem ille ad discendum accessit et ingenio tardiore fuit, adeo vero laboriosus et diligens ut cum annos amplius triginta

que empezó a manejar los libros de mas de treinta años, pero con tan raro deseo de saber que se tomaba cuenta de lo que aprovechaba, reprendiéndose y castigándose rigurosamente, con que obtuvo llegar a la cumbre de la erudición.

XI. No menos que animan los referidos a emprender alientan los que se siguen a continuar y perseverar en el estudio sin que valgan por excusa la multitud de los años ni la debilidad. Anciano era ya Livio Druso y débil en la vista cuando escribió muchos libros del Derecho Civil, triunfando de la naturaleza y de la fortuna¹¹⁵. Ya Solón agonizaba cuando levantó la cabeza del lecho para oír la conferencia discreta de los amigos que le asistieron diciéndoles que, con saber aquello más, moriría consolado¹¹⁶. De ochenta años eran Simónides y Crisipo y aún escribía aquel de competencia versos en los certámenes de los poetas¹¹⁷ y este sacaba a luz un libro de Lógica de exactissima sutileza¹¹⁸, habiendo empleado en componerle y limarle cuarenta y un años, y estos sin otros sesenta y nueve volúmenes que dejó escritos, como lo testifica Laercio. De ochenta y uno murió Platón y le hallaron a la cabecera las poesías de Sofrón sin haber dejado de estudiar